

سفر «جیانگ زمین» رئیس جمهوری چین به ایران امروز آغاز می شود. وی پیش از این طی سفری دوره ای، از آلمان، نجریه، تونس و لیبی دیدار کرده بود. پیش از آغاز این سفر، مقام های چینی اعلام کردند که جیانگ در گفت و گو با سران این کشور در خصوص مبارزه جهانی علیه تروریسم گفت و گو خواهد کرد.

به گفته آنان، چین با تعریفی که آمریکا از تروریسم و نحوه مبارزه با آن ارائه می دهد، مخالف است.

در همین حال، «مصطفی ملکوتیان» در گفت و گو با ایسنا استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران اظهار داشت: «هدف از سفر جیانگ زمین به تهران گسترش روابط سیاسی و اقتصادی ایران و چین است.»

وی تصریح کرد: «گسترش رابطه با چین برای ایران امتیازاتی دارد که یکی از آنها بهره گیری از تجربیات چین در راه خودکفایی است.»

ملکوتیان با اشاره به مخالفت چین با نظم بین المللی مورد نظر آمریکا و مخالفت این کشور با دخالت و نفوذ قدرتهای خارجی در خلیج فارس و گسترش نفوذ و حضور آمریکا در آسیای

مرکزی، تاکید کرد: «نظر ایران در تمام این موارد با چین مشترک است.» این استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران، موقعیت و اهمیت استراتژیک ایران را از دلایل اهمیت ایران برای چین دانست و اضافه کرد: «قرار گرفتن ایران در سراسر شمال خلیج فارس و تنگه هرمز یعنی مرکز انرژی جهان برای چین حائز اهمیت است.»

ملکوتیان با اشاره به انقلاب ایران و وجه نفوذ ایران در نهضت های آزادی بخش اسلامی در جهان اسلام، ایران را بزرگترین قدرت نظامی - سیاسی منطقه دانست و گفت: «ایران پر جمعیت ترین کشور منطقه با قدرت تاریخی، فرهنگ است و چینی ها ایران را به ویژه از انقلاب اسلامی، تاریخ ساز می دانند.»

## جیانگ زمین رئیس جمهور چین امروز وارد شیراز می شود سفر عالی ترین مقام چین به ایران در ۲۴ سال اخیر

وی افزود: «داشتن ذخایر غنی نفت یعنی ۹ درصد نفت جهان و ۱۵ درصد گاز جهان و تجربه های ایران در تکنولوژی استخراج نفت از این جهت که چین به دلیل جمعیت زیاد و رشد اقتصادی بالا که در سالهای گذشته رقم ۸/۷ درصد رشد سالیانه بوده است، نیازمند انرژی است برای پکن مهم است.»

فنی شده است.»  
ملکوتیان با اشاره به نظریه آسیایی، تصریح کرد: «پس از فروپاشی

تحقق این نظریه به معنای شکست نظریه نظام تک قطبی مورد نظر آمریکا است.»



علیه تروریسم گفته اند که چینی ها، ایران را کشور مهم منطقه و دوست خود قلمداد می کند که می تواند نیاز رو به افزایش آنان را به نفت تا اندازه زیادی برآورده کند.

چین ۶۰ درصد نفت خود را از خاورمیانه به ویژه از سه کشور عربستان، ایران روسیه وارد می کند و اخیراً هم اعلام کرده که قطع نفت عراق در این کشور بی تأثیر است زیرا عراق سهم ناچیزی در بازار نفت چین دارد. واردات ایران از چین عمدتاً شامل فن آوری، انواع ماشین آلات، ماشین های مکانیکی و الکترونیکی، منسوجات موادشیمیایی و تجهیزات مختلف حمل و نقل مانند کشتی، لکوموتیو، مترو و هواپیما است.

میزان واردات ایران از چین در سال ۲۰۰۱ به ۸۸۸ میلیون ۹۷۶ دلار رسید. در حالی که بخش اعظم واردات ایران به چین را نفت و فرآورده های نفتی تشکیل می دهد.

صادرات نفتی ایران به چین در سال ۱۹۹۹، ۵۹۸ میلیون ۷۹۰ هزار دلار بود حال آنکه این میزان در سال ۲۰۰۱ افزایش قابل ملاحظه ای داشت و به میزان ۲ میلیارد و ۱۶۲ میلیون و ۷۴۲ هزار دلار رسید.

صادرات غیر نفتی ایران به چین در سال گذشته تنها ۲۶۲ میلیون دلار بوده است.

اتحاد شوروی و اشتیاق آمریکا به ایجاد نظام تک قطبی، بحث درباره عصر آسیایی نیز شدت گرفته است و در همین حال، رسانه های خارجی ضمن اشاره به مواضع مشترک ایران و چین در مبارزه جهانی